5. ¿Qué decir, hermanos? *Por él han sido hechas todas las cosas*. Entendemos ciertamente que toda criatura fue hecha por el Hijo; que la hizo el Padre mediante su Verbo, Dios a través de su Poder y Sabiduría. ¿O hemos de decir, acaso, que, efectivamente, en el momento de la creación, todo fue hecho por él, pero que ahora no gobierna el Padre por él todo

aliquid uobis digne eloquar, potero dicere: *Quoniam ad te, domine, leuau animam meam?* (Ps 85,4; cf. 24,1). Adiuuet me, leuet eam mecum: nam infirmus sum illi, et grauis est mihi.

4. Solet haec quaestio ab studiosissimis fratribus proponi, solet in amatorum uerbi dei sermone uersari, solet pro hac multum pulsari ad deum, dicentibus hominibus: 'Facit aliquid pater quod non facit filius, aut facit aliquid filius quod non facit pater?' Interim de patre et filio dicamus. Cum autem hinc expedierit conatum nostrum, cui dicimus: *Adiutor meus esto, ne derelinquas me* (Ps 26,9), intellegitur etiam spiritus sanctus ab operatione patris et filii nequaquam discedere. De patre ergo et filio, fratres, audite. Facit aliquid pater sine filio? Respondemus: Non. An dubitatis? Quid enim facit sine illo, per quem facta sunt omnia? *Omnia*, inquit, *per ipsum facta sunt*: et satiate inculcans tardis, duris, litigiosis, addidit: *Et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3).

5. Quid igitur, fratres? *Omnia per ipsum facta sunt*. Intellegimus [19] utique uniuersam creaturam factam per filium fecisse patrem per uerbum suum, deum per uirtutem et sapientiam suam. Numquid dicturi sumus: 'Omnia quidem, quando creata sunt, per ipsum facta sunt, sed nunc non omnia per ipsum regit pater?' Absit. Recedat haec cogitatio

¹ De preguntas como éstas surgieron, según confesión del santo, algunas obras agustinianas (véase *Retractaciones* I 23,1; 26).

cuanto existe? En ningún modo. Aléjese este pensamiento de los corazones de los creyentes, rechácelo la mente de los piadosos y la inteligencia de los devotos. Es imposible que, habiendo creado todas las cosas por él, no las gobierne también por él. Lejos de nosotros pensar que no es regido por él lo que tiene el ser por él. Pero probemos también por el testimonio de las Escrituras no sólo que por él han sido hechas y creadas todas las cosas, según el texto evangélico: *Por él han sido hechas todas las cosas y sin él nada se hizo*, sino también que por él son regidas y dispuestas cuantas cosas han sido hechas. Vosotros reconocéis que Cristo es la Potencia y Sabiduría de Dios; reconoced también que se dijo de la Sabiduría: *Se extiende con fortaleza de un confín a otro y lo dispone todo con suavidad*. No dudemos, pues, de que todas las cosas son gobernadas por quien las hizo. Nada hace el Padre sin el Hijo y nada el Hijo sin el Padre.

6. Sale al paso otra dificultad que en el nombre del Señor y por su voluntad nos disponemos a resolver. Si nada hace el Padre sin el Hijo y nada el Hijo sin el Padre, ¿no será obligado afirmar también que el Padre nació de la Virgen María, que el Padre padeció bajo Poncio Pilato, que el Padre resucitó y subió al cielo? En ningún modo. No decimos esto porque no lo creemos. *Creí, y por eso hablé; también nosotros creímos, y por eso hablamos*. ¿Qué se proclama en la fe?² Que fue el Hijo quien nació de la Virgen, no el Padre. ¿Que se proclama en la fe? Que fue el Hijo quien padeció bajo Poncio Pilato

a fidelium cordibus, abigatur a sensu deuotorum, ab intellectu piorum. Fieri non potest, ut per ipsum creauerit et non per ipsum gubernet. Absit, ut sine ipso regatur quod est, quando per ipsum factum est ut esset. Sed et hoc testimonio scripturae doceamur, non solum per ipsum facta et creata omnia, sicut ex euangelio commemorauimus: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3), sed per ipsum etiam regi et disponi quae facta sunt. Agnoscitis ergo Christum dei uirtutem et dei sapientiam, agnoscite dictum et de sapientia: *Adtingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suauiter* (Sap 8,1). Non ergo dubitemus per ipsum regi omnia, per quem facta sunt omnia. Nihil itaque pater sine filio, nihil filius sine patre facit.

6. Occurrit quaestio, quam in nomine domini et eius uoluntate soluendam suscepimus. Si nihil facit pater sine filio et nihil filius sine patre, nonne quasi consequens erit, ut et patrem dicamus natum de uirgine Maria, patrem passum sub Pontio Pilato, patrem resurrexisse et in caelum ascendisse? Absit. Non hoc dicimus, quia non hoc credimus. *Credidi, enim, propter quod et locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur* (2 Cor 4,13; ps 115,10). Quid est in fide? Quia filius de uirgine natus est, [20] non pater. (357) Quid est in fide? Quia filius passus sub Pontio Pilato et mortuus, non pater. Excedit nobis, quosdam

² Es decir, en el símbolo de la fe.

y quien murió, no el Padre. No se nos oculta que algunos, llamados Patripasianos³, entendiéndolo mal, afirman que el Padre mismo nació de mujer, que él fue quien padeció, que el Padre es a la vez Hijo, que se trata de dos nombres, no de dos realidades. La Iglesia los separó de la comunión de los santos para que no engañasen a nadie y, separados, discutiesen entre sí.

7. Traigamos, pues, de nuevo ante vuestras mentes la dificultad del problema. Alguien me dirá: «Tú has dicho que nada hace el Padre sin el Hijo, ni el Hijo sin el Padre; además presentaste testimonios tomados de la Escritura que confirman que nada hace el Padre sin el Hijo, puesto que por él fueron hechas todas las cosas, y que nada es regido sin el Hijo, puesto que es la Sabiduría del Padre que se extiende de un confín a otro con fortaleza y lo dispone todo con suavidad. Ahora, contradiciéndote al parecer, me dices que fue el Hijo quien nació de una virgen, no el Padre; que fue el Hijo quien padeció, no el Padre, y lo mismo dígame de la resurrección. He aquí, pues, que hallo que el Hijo hace algo que no hace el Padre. Confiesa, por tanto, o bien que el Hijo hace algo sin el Padre, o bien que el Padre nació, padeció, murió y resucitó. Di una cosa u otra. Elige una de las dos». No elijo ninguna; no afirmo ni lo uno ni lo otro. Ni digo que el Hijo hace algo sin el Padre, pues mentiría si lo dijera; ni tampoco que el Padre nació, padeció, murió y resucitó, porque si esto dijera no mentiría menos. «¿Cómo, me dices, vas a salir de estos aprietos?»

male intellegentes uocari patripassianos, qui dicunt ipsum patrem natum ex femina, ipsum patrem passum, ipsum esse patrem qui est filius: duo esse nomina, non res duas. Et remouit istos ecclesia catholica a communione sanctorum, ne aliquem deciperent, ut separati litigarent.

7. Reuocemus ergo difficultatem quaestionis sensibus uestris. Dicat aliquis mihi: 'Tu dixisti nihil facere patrem sine filio neque filium sine patre: et testimonia de scripturis adhibuisti nihil facere patrem sine filio, quia omnia per ipsum facta sunt (cf. Io 1,3); nec quod factum est regi sine filio, quia ipse est sapientia patris, adtingens a fine usque in finem fortiter, et disponens omnia suauiter (cf. Sap 8,1). Modo mihi dicis, quasi contra te ipsum loquens: Filius natus est de uirgine, non pater; filius passus est, non pater; filius surrexit, non pater. Ecce teneo, aliquid facere filium quod non facit pater. Aut ergo confitere facere aliquid filium sine patre, aut confitere etiam patrem natum, passum, mortuum, resurrexisse. Aut illud, aut illud dic; elige unum de duobus'. Ego neutrum eligo. Nec hoc, nec illud dico: nec aliquid filium facere sine patre dico, quia mentior si hoc dixero; nec patrem natum, passum, resurrexisse dico, quia nihilominus mentior si hoc dixero. 'Quomodo, inquit, explicaberis ab his angustiis?'

³ Esta herejía floreció en los siglos II y III. Sus más conocidos representantes fueron Noeto de Esmirna, Sabelio y Práxeas.

8. Os agrada la dificultad propuesta. Dios nos ayude para que os agrade también una vez resuelta. Fijaos en lo que digo, para que nos libere tanto a mí como a vosotros. En el nombre de Cristo nos mantenemos en una misma fe, bajo un mismo Señor vivimos en una misma casa, bajo una sola cabeza somos miembros de un mismo cuerpo, y un mismo espíritu nos anima. Para que el Señor nos saque de los aprietos de este difícilísimo problema a todos, a mí que os hablo y a vosotros que me escucháis, esto es lo que digo: «Es el Hijo, no el Padre, quien nació de la Virgen María; pero tanto el Padre como el Hijo realizaron ese mismo nacimiento que es del Hijo y no del Padre. No fue el Padre quien padeció, sino el Hijo; pero tanto el Padre como el Hijo obraron tal pasión. No resucitó el Padre, sino el Hijo; pero la resurrección fue obra del Padre y del Hijo». Al parecer estamos ya libres de esta dificultad, pero quizá sólo por mis palabras; veamos si también las divinas lo confirman. Me corresponde a mí demostrar con testimonios de la Sagrada Escritura que el nacimiento del Padre lo obraron el Padre y el Hijo. Dígase lo mismo de la pasión y resurrección. Tanto el nacimiento como la pasión y resurrección son exclusivas del Hijo. Estas tres cosas, sin embargo, pertenecientes al Hijo solamente, no han sido obra de sólo el Padre, ni de sólo el Hijo, sino del Padre y del Hijo. Probemos cada una de estas cosas⁴; vosotros hacéis de jueces; la causa ha sido expuesta, desfilen los testigos. Dígame vuestro tribunal lo que suele decirse a los que llevan las causas: «Prueba lo que propones». Con la ayuda

[21] 8. Placet uobis quaestio proposita; deus adiuet, ut placeat et soluta. Ecce quod dico, ut me et uos ab his angustiis dominus liberet. In una enim fide stamus in nomine Christi, et in una domo sub uno domino uiuimus, et in uno corpore membra sub uno capite sumus, et uno spiritu uegetamur. Vt ergo dominus ab his angustiis molestissimae questionis liberet, et me qui loquor, et uos qui auditis, hoc dico: 'Filius quidem, inquam, non pater, natus est de uirgine Maria; sed ipsam natiuitatem filii, non patris, de uirgine Maria et pater et filius operatus est. Non est quidem passus pater, sed filius; passionem tamen filii et pater et filius operatus est. Non resurrexit pater, sed filius; resurrectionem tamen filii et pater et filius operatus est.' De quaestione ista uideur iam expediti, sed forte uerbis meis: uideamus etiam utrum uerbis diuinis. Pertinet ergo ad me sanctorum librorum testimoniis demonstrare, natiuitatem filii et patrem operatum et filium, ita passionem, ita resurrectionem: ut, cum filii tantum sit et natiuitas et passio et resurrectio, haec tamen tria, quae ad filium solum pertinent, nec a patre solo facta sint, nec a solo filio, sed a patre utique et filio. Probemus singula; iudices auditis, causa proposita est, testes procedant, Dicat mihi iudicium uestrum quod solet causas agentibus dici: 'Doce quod promittis'. Doceo plane,

⁴ Agustín traspasa los procedimientos del foro a la predicación y exposición de la Palabra divina: hay una *causa*, un juez, testigos, un jurisperito, etc.

del Señor lo voy a probar, y lo pienso hacer con la lectura del código celeste. Me oísteis atentamente cuando proponía la causa; escuchadme más atentamente aun ahora, al probarla.

9. He de empezar con el nacimiento de Cristo, probando cómo fue obra del Padre y del Hijo, aunque lo que hicieron ambos pertenezca sólo al Hijo. Cito a Pablo, insigne doctor en derecho divino⁵, pues hay abogados que aducen la autoridad de Pablo para fallar litigios, aun entre los no cristianos. Me remito a Pablo, digo, como a juez de paz y no de contienda. Muéstranos el santo Apóstol cómo el nacimiento del Hijo es obra del Padre. *Cuando llegó, dijo, la plenitud de los tiempos, envió Dios a su Hijo nacido de mujer, hecho bajo la ley para redimir a quienes estaban bajo la ley.* Lo habéis escuchado y, dado que su testimonio es llano y patente, lo habéis entendido. He aquí que es obra del Padre el que el Hijo naciese de una virgen. *Cuando llegó la plenitud de los tiempos, envió Dios a su Hijo*, es decir, el Padre a Cristo. ¿Cómo lo mandó? *Hecho de mujer, hecho bajo la ley.* El Padre, por tanto, le hizo de mujer y sometido a la ley.